⁵ H. Böhmer, *Kirche und Staat*, pp. 437-452, e.g. p. 445. 'Non tamen Romanos pontifices dampnare volumus, set Christum et apostolos suos ipsis præferimus, et ordinis unitatem dividere et dignitatem episcopalem in aliquo minuere

by insisting on the fallible nature of his judgment,¹ by questioning his right to summon bishops to his court.²

In the second half of the twelfth century the spread of the new monastic orders in England was an important factor in the altered relations between Church and State. The Cistercians recognised the interference of no bishop save the Pope; they were under his special protection, and therefore upheld his authority over that of any national ruler, and their organisation was cosmopolitan. In the disputed succession to the see of York in 1143³ their appeals to a Cistercian pope, Eugenius III., resulted in the instalment of their own candidate, Henry Murdac, Abbot of Fountains, to the discomfiture of King Stephen and Henry, Bishop of Winchester.

The influence of the Cistercian teaching over an order composed of English men and women, and founded in England between 1131 and 1139, was illustrated in the attitude of the Gilbertines in the conflict between Becket and Henry II. When Becket fled from the Council of Northampton in 1164 they aided his escape from England

nolumus. . . Verbi gratia : ut est illa sententia Gelasii papæ, quæ dicit : “ Illud etiam adnecti placuit, ut facultates ecclesiæ et dioceses, quæ ab aliquibus possidentur episcopis, jure sibi vendicent, quod tricennalis lex conclusit, quia et ultra triginta annos nulli liceat pro eo appellare, quod legum tempus excludit.” Cf. *Historians of the Church of York*, ed. J. Raine, ii. 249 : ‘ Et quidem in sæcularibus judiciis solent minores potestates cum suis inferioribus quæcunque inter se discrepare videntur, in sua curia tractare nec ante majoris potestatis curiæ præsentari, quam justitiæ veritatem in sua deprehendantur violasse, nec judicari ibi debere quemquam subire judicium donec investiatur, unde sine judicio passus est spoliari. Qua in re nec sacri canones dissentire videntur, qui etiam ad veritatis diffinitionem triginta vel quadraginta annorum investituram in rebus ecclesiasticis satis esse testantur.’

¹ H. Böhmer, *Kirche und Staat*, p. 436 : ‘ Secundum summi pontificis personam super omnes homines est, secundum hominis personam inter homines, secundum peccatoris personam infra homines.’ Cf. *Historians of the Church of York*, ed. J. Raine, ii. 250 : ‘ Quocirca viderit sanctæ sedis Apostolicæ summa justitia, si spoliari debet per surreptionem unius hominis quod potuit haberi per spatium tanti temporis.’